
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione scolastica” - 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-249 – CUP F19J21009090006 

 

1 

 

Data e Protocollo n.: v. protocollo informatico       Como, 20/04/2021 
 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di targa per realizzazione progetto “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 
 
ACCERTATA la necessità di provvedere, per la realizzazione del progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione” alla fornitura  di una targa in plexiglass con stampa personalizzata; 

 

VISTO l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 28966 del 06.09.2021 recante “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

 

VISTO il piano contenuto nella candidatura n. 106419328966 del 06/09/2021 - FESR REACT EU – “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” inoltrata da questo Istituto; 

 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 10105 del 25.11.2021 delle somme ammesse al finanziamento 

pari ad € 81.714,22 e la relativa attivazione del progetto A.03.23 denominato “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione” a seguito autorizzazione del MIUR n.AOODGEFID - 0042550 del 2/11/2021 acquisita al n. 

10398 in data 24/11/2021; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione scolastica” - 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-249 – CUP F19J21009090006 

 

2 

 

 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 107 del 20/12/2021; 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
e che, per gli affidamenti ex art. 36,comma 2, lett. a) del Codice «... la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come sostituito dall’ art. 51 
del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2020; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
VERIFICATO che non sono presenti in Consip S.p.A. convenzioni che forniscono il materiale richiesto in oggetto; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 
RITENUTO che la prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 
didattica e dell’organizzazione scolastica” - 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-249 – CUP F19J21009090006 

 

3 

 

norma; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale per il solo espletamento della fornitura; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva a seguito di apposita indagine di mercato ammonta ad € 89,50 oltre iva; 
 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata; 
 
RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’operatore economico CEDAP S.r.l.  di Montano Lucino, che ha 
presentato un preventivo, acquisito al n. 3986 del protocollo, risultante congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per 
forniture analoghe; 
 
ACCERTATO che il costo di cui sopra, pari ad Euro 109,19, compresa IVA, graverà sul Progetto P02.12 FSE FDR  
Apprendimento e socialità -  Apprendiamo insieme attivamente  del Programma Annuale per l’esercizio 2022; 
 
 

DETERMINA 
quanto di seguito riportato 

 
1) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 
120/2020, come sostituito dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2020 alla ditta CEDAP S.r.l .con 
sede in Montano Lucino (CO) per un importo di Euro 89,50 oltre IVA per la fornitura di una targa in plexiglass con 
stampa personalizzata formato mm420x300x8: 
2) la Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini è individuata come Responsabile Unico del procedimento per 
l’affidamento della fornitura indicata al punto 1 del presente provvedimento; 
3) Il costo di Euro 109,19, compresa IVA, graverà sull’attività A.03.23 denominata “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione” del programma Annuale 2022, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria determinata dall’autorizzazione citata in premessa. 
 
CIG Z313610A1D          CUP F19J21009090006 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it

		2022-04-20T20:37:24+0200
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




